SUMMARIUM.

- 1. Facti series. 2. Haberi non potest regressus contra scribentem literas cambi, nisi factis diligentis curæ, cui sunt directæ. 3. De termino literarum cambi per plateas, vel nundinas. 4. De ratione ob quam requiruntur ditte diligentie. 5. De differentia inter literas cambi per Hispanias, & de illarum termino, ab illis per Italiam, ut in primis non sit decendum de diligentia. 6. Tenor voti Cordubæ super cambiis per Hispanias.

D I S C. XXI.

Benedictus Castaldus de anno 1648. & 1649. diversas pecuniarum summas dedit ad cambium pro Hispaniis Vivario, qui consignavit solitas literas ejus correspondenti directas Matrimum Francisco Paravicinio, pagabiles infra certum terminum in eisdem literis prescriptum, cum promissione infra alium terminum docendi in Urbe de subsequente solutione, alias teneri solvere in eadem Urbe, tam sortem quam cambia, seu interesse; Cum autem Castaldus ad dicto Paravicinio certioratus esset solutionem sequutam non esse, hinc elapso utroque termino, in vim obligationis cameralis, exequutivè pulsavit Vivarium excipientem contra ipsum haberi non posse regressum, nisi doceatur de protestationibus, ac diligentia contra eum, qui litera directæ sunt ex deductis per Scacc. de camb. §. 7. glof. 2. num. 3. & §. 2. glof. 5. num. 201. 318. 326. & 447. Turr. de camb. disp. 3. quæst. 12. num. 13. & disp. 2. quæst. 13. num. 9. cum seq. qui per scribentes pro Vivario debitor allegabantur.

Proactore scribens dicebam, quod quicquid esset de dicto assumpto in suis casibus, de quibus allegati loquuntur, difficultas cessabat ex facto, ac defectu applicationis, cum loquuntur de literis cambi, que scribuntur per Italiam, sive sit per plateas, sive sit per nundinas; Licet enim utroque casu literæ impliciter terminum habere videantur, quoniam ubi sunt per plateas, vel sunt, ut dicitur, a vista, & solvende sunt in contumaci eadem die, qua presentantur, vel sunt ut dicitur ad usum, & solvende sunt intra illum terminum, qui ex communi usu frequentatur inter mercatores, in Italia est dierum 15. ad die acceptationis, nisi ex particulari conventionem in eisdem literis brevior, vel longior præscribitur, in nundinis vero sit per eorum tempore, quod est iam præfinitum & certum.

Nihilominus cum in contractu cambi, juxta magis communem & receptam opinionem, non detur poenitentia, idcirco ille, qui dedit pecunias, molestus non potest recipientem, ac respective scribentem literas, nisi ex capite non implementi, quod habet per fundamentum moram, ad cuius effectum necessarium est docere de interpellatione; Sive ex alia regula, quod cessionarius acceptans alium in debitorem quamvis pro solvendo & non pro soluto, regressum habere non potest contra cedentem, nisi prius factis diligentis contra nomen cessum, ut ita satisfactum dicatur saltem mandato, quod cessionarius à mandante suscepisse dicitur ad exigendum, ut dec. 44. par. 11. rec. nu. 12. & pluries sub sit. de cred. Ea etiam ratione accedente, quod ubi solutio faciendâ est in alio loco quam in illo domiciliis utriusque, contrahentis, ut est præsertim in nundinis, in quibus omnes sunt forenses, ad hoc ut creditor convincere possit debitorem de mora, docere debet se, vel sum correspondens fuisse statuto tempore in loco prescripto promptum recipere solutionem juxta communiter receptam doctrinam, Bar.